平成２８年度 北陸地方整備局

第２回事業評価監視委員会 議事録（概要）

１．日 時  平成２８年８月８日（月）１３：１５～１５：４５

２．場  所  北陸地方整備局 ４階  共用会議室

３．出席者  委   員：大川委員長、川村委員、池本委員、小熊委員、権田委員、

細山田委員、水野委員、山田委員
北陸地整：局長、次長、総務部長、企画部長、建政部長、河川部長、

道路部長、港湾空港部長、営繕部長、用地部長他

４．審  議
＜一括審議＞

（１）道路事業の再評価

■対応方針（原案）について
以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価および対応方針（原案）

は妥当。

○国道８号白根バイパス    （新潟国道事務所）

○国道８号直江津バイパス   （高田河川国道事務所）

  ■意見

  ・特になし。

（２）河川事業の再評価

■対応方針（原案）について
以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価および対応方針（原案）

は妥当。

○信濃川下流直轄河川改修事業 （信濃川下流河川事務所）

○信濃川直轄河川改修事業   （信濃川河川事務所）

○千曲川直轄河川改修事業   （千曲川河川事務所）

  ■意見

   ・河川整備計画策定以前の河川整備の内容についても、もう少し詳しく記述頂ける

と良い。

   ・信濃川下流域は、何処で決壊したらどれだけ浸水するのか分かりにくいため、浸

水想定やハザードマップの公表にあたっては、住民が分かりやすい情報提供をし

て欲しい。

（３）砂防事業の再評価

■対応方針（原案）について
以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価および対応方針（原案）

は妥当。

○姫川水系直轄砂防事業    （松本砂防事務所）

  ■意見

 ・特になし。

＜重点審議＞

（１）河川環境事業の再評価

■対応方針（原案）について
以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価および対応方針（原案）

は妥当。

○信濃川総合水系環境整備事業  信濃川下流河川事務所、信濃川河川事務所、

千曲川河川事務所、大町ダム管理所

  ■意見

・環境整備事業の便益評価については、調査手法の向上に引き続き努めて頂きたい。

（２）港湾事業の再評価

■対応方針（原案）について
以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価および対応方針（原案）

は妥当。

○七尾港大田地区国際物流ターミナル整備事業（金沢港湾・空港整備事務所）

  ■意見

・便益の算定はマニュアル通りではやむを得ないが、費用対効果の評価について、

検討を頂きたい。

  ・便益増加の説明について、分かりやすく記述頂きたい。